
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №1 

г. Тверь, ул. Виноградова, д.4 

 

 

 

________________________________________________________________ 

Приказ №  49/1(од)    

«Об организации приема в 1 класс 

на 2025-2026 учебный год» 

от 26.03.2025г 

В соответствии со ст.43 Конституции РФ, Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», ч. 1 ст.6 

Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных», 

приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 г. № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 08.10.2021 

№ 707, от 30.08.2022 № 784, от 23.01.2023 № 47, от 30.08.2023 № 642, от 

04.03.2025, № 171 «О внесении изменений в Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Постановлением 

Администрации города Твери от 14.021.2025 № 107 «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за определенными 

территориями г. Твери»,  «Правилами приёма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальное общеобразовательное 

учреждение среднюю общеобразовательную школу №1», утвержденными 

приказом № 50 от 27.03.2025 г.,  и в целях обеспечения конституционного 

права всех граждан на общедоступность и бесплатность общего образования, 

в связи с началом приёма в 1 классы МОУ СОШ №1  на 2025/2026 учебный 

год приказываю: 



1)Начать приѐм заявлений в первый класс МОУ СОШ №1 для граждан, 

обладающих правом первоочередного приѐма, для граждан, имеющих право 

преимущественного приѐма, для граждан, проживающих на закреплѐнной 

территории не позднее 1 апреля 2025 года и завершить 30 июня текущего 

года. 

2). По окончанию приема заявлений первой волны на зачисление в первый 

класс в течение 3 рабочих дней издать приказ с распределением по классам.  

3) Начать приѐм заявлений в первый класс МОУ СОШ№1 для граждан, не 

проживающих на закреплѐнной территории, с  06 июля 2025 года до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

 4) Приѐм детей с ограниченными возможностями здоровья осуществлять на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 

только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

5. Для приѐма родитель(и) (законный (ые) представитель(и) ребѐнка или 

поступающий представляют следующие документы:  

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя;  

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка, если в школе обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра); 

 - копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости);  

- копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов 

для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на 

обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории);  

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии); 



 - копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам.  

5.1. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляют 

документы согласно пунктам 26.1-26.3 приказа Министерства Просвещения 

РФ № 458 от 02.09.2020 г. «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями) 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык.  

6. Утвердить образец заявления на зачисление ребѐнка в первый класс 

(приложения 1, 2). 

 7. Утвердить график приѐма заявлений в 1 класс:  

Понедельник 9:00 - 16:45 

  

Вторник  9:00 - 16:45 

  

Среда  8:00 -  15:45 

  

Четверг  10:00 -  17:45 

 

 8. Назначить ответственным за организацию приѐма в первый класс 

заместителя директора Пономареву Н.Ю.  

9. Назначить ответственным по приѐму заявлений, ведению журнала 

регистрации, выдачу расписок, выдачу согласий на обработку персональных 

данных обучающихся и их родителей (законных представителей), изданию 

приказов, оформлению алфавитной книги секретаря-делопроизводителя 

МОУ СОШ №1 Кубареву М.М.  

10. Инженеру Станкевичу Ю.Л. разместить на официальном сайте школы все 

необходимые документы о порядке приёма в 1 класс на 2025/2026 учебный 

год к 31 марта 2025 года; не позднее 6 июля 2025 года на сайте школы  

опубликовать информацию о наличии свободных мест для приёма детей, не 

проживающих на закреплённой территории;  

11. Подвести итоги комплектования 1 классов до 05.09.2025 г. и заслушать 

результаты на совещании при директоре.  



12. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МОУ СОШ № 1                                                 (С.С. Никитина) 

 

 

 

 

 

 

 

 


	stamp:МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11: 


